Ad secundum dicendum, quod tota doctrina, & operatio Joannis ordinabatur ad Christum.

Christum, qui multitudine signorum & suam & Joannis doctrinam confirmavit. Si autem Joannes signa fecisset, homines ex æquo Joanni, & Christo attendissent. Et ideo ut homines principaliter Christo intenderent, non est datum Joanni ut faceret signum. Judæis tamen querentibus, quare baptizaret, confirmavit suum officium auctoritate Scripturæ, dicens: *Ego vox clamantis in deserto, &c.* ut dicitur Joan. 1. 23. Ipsa etiam austeritas vitæ ejus officium commendabat: quia, ut Chrylóstomus dicit super Matth. (hom. x. à med.) *mirabile erat in humano corpore tantam (a) patientiam videre.*

Ad tertium dicendum, quod baptismus Joannis non fuit ordinatus à Deo, nisi ut modico tempore duraret, propter causas prædictas: & ideo non fuit commendatus aliquo præcepto communiter edito in sacra Scriptura, sed familiari quadam revelatione Spiritus Sancti, ut dictum est (art. præc.)

## ARTICULUS III. 210

*Utrum in baptismo Joannis gratia daretur.*

*IV. dist. 11. quæst. 11. art. 1. quæst. 1. corp.*

**A**D tertium sic proceditur. Videtur quod in baptismo Joannis gratia daretur. Dicitur enim Marci 1. 4. *Fuit Joannes in deserto baptizans, & prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum.* Sed penitentia, & remissio peccatorum est per gratiam. Ergo baptismus Joannis gratiam conferebat.

2. Præterea. Baptizandi à Joanne confitebantur peccata sua, ut habetur Matth. 111. & Marci 1. Sed confessio peccatorum ordinatur ad peccatorum remissionem, quæ fit per gratiam. Ergo in baptismo Joannis gratia conferebatur.

2. Præterea. Baptismus Joannis propinquior erat baptismum Christi quam circumcisio. Sed per circumcisioem remittebatur peccatum originale: quia, ut Beda dicit (in hom. circumcis. parum à princ.) *idem salutaris curationis auxilium circumcisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat, quod nunc baptismus agere revelat gratia tempore consuevit.* Ergo multo magis baptismus Joannis remissionem peccatorum operabatur; quod sine gratia fieri non potest.

Sed contra est quod Matth. 111. 11. dicitur: *Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam: quod exponens Gregorius in quadam homil. (vii. in Evang. ante med.) dicit: Joannes non in spiritu, sed in aqua baptizabat, quia peccata solvere non valebat.* Sed gratia est à Spiritu Sancto, & per eam peccata tolluntur. Ergo baptismus Joannis gratiam non conferebat.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. 1. huj. quæst. & art. 2. ad 2.) tota doctrina, & operatio Joannis preparatoria erat ad Christum; sicut ministri, & inferioris artificis est preparare materiam ad formam, quam inducit principalis artifex. Gratia autem conferenda erat hominibus per Christum, secundum illud Joan. 1. 17. *Gratia, & veritas per Jesum Christum facta est.* Et ideo baptismus Joannis gratiam non conferebat; sed solum ad gratiam præparabat tripliciter. Uno quidem modo per doctrinam Joannis inducentem homines ad fidem Christi; alio modo affluendo homines ad ritum baptismi Christi; tertio modo per penitentiam præparando homines ad suscipiendum effectum baptismi Christi.